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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis mikroelektromechanických systémů

(MEMS) a jejich využití. Jsou zde rozebírány základní principy funkce těchto systémů.

V práci je také stručná historie MEMS a popis základních technologií používaných

k výrobě MEMS. Další část této bakalářské práce je soustředěna na senzory (především

pro detekci plynů), jejich rozdělení a principy.
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Abstract

This submitted bachelor’s dissertation is focused on description of micro-electro-

mechanical systems (MEMS) and their utilization. In this bachelor's thesis are debated basic

principles of functions of these systems. There is also mentioned brief history MEMS and

description of basic technologies which are used during the production of MEMS. Next part

of this bachelor’s dissertation is concetrated on sensors (mainly for gas detection), their

division and principles.

Key words

Micro-electro-mechanical systems, microtechnology, microsystems, sensor gas,

HEXSIL, HARPSS, LIGA

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 6.6.2012 Jméno příjmení

Jakub Jirovec

Poděkování
Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Tomášovi Džuganovi za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Využití mikroelektromechanických systémů v senzorech plynů Jakub Jirovec 2011

6

Obsah
ÚVOD ............................................................................................................................................................... 7

1 MIKROSYSTÉM .................................................................................................................................... 9

1.1 DEFINICE MIKROSYSTÉMU .................................................................................................................. 9
1.2 M IKROSYSTÉMY V ELEKTRONICE ....................................................................................................... 9

2 HISTORIE MIKROSYSTEM Ů........................................................................................................... 10

3 MIKROELEKTROMECHANICKÉ SYSTÉMY (MEMS) ............. ................................................. 11

3.1 TECHNOLOGIE PRO REALIZACI .......................................................................................................... 12
3.1.1 Objemové mikroobrábění ........................................................................................................ 12
3.1.2 Povrchové mikroobrábění ........................................................................................................ 13
3.1.3 Mikroobrábění struktur s velkým poměrem geometrických rozměrů ...................................... 14

4 MATERIÁLY POUŽÍVANÉ PRO MIKROSYSTÉMY .............. ..................................................... 16

4.1 KŘEMÍK ............................................................................................................................................ 17

4.2 KERAMIKA ........................................................................................................................................ 17

4.3 POLYMERY ....................................................................................................................................... 17

4.4 KOVY................................................................................................................................................ 17

5 VYUŽITÍ MEMS V PR ŮMYSLU ....................................................................................................... 18

5.1 M IKROSENZOROVÉ SYSTÉMY............................................................................................................ 18
5.2 M IKROAKČNÍ ČLENY (M IKROAKTUÁTORY) ...................................................................................... 20

5.3 RADIOFREKVENČNÍ KOMPONENTY .................................................................................................... 21

6 SENZORY VYUŽÍVAJÍCÍ MEMS ..................................................................................................... 22

6.1 SENZORY VYUŽÍVAJÍCÍ OPTICKÉHO PRINCIPU ................................................................................... 24

6.2 SENZORY VYUŽÍVAJÍCÍ KAPACITNÍHO PRINCIPU ................................................................................ 26

6.3 SENZORY VYUŽÍVAJÍCÍ REZONANČNÍHO PRINCIPU ............................................................................ 27

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................................... 29

8 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................... 30

Využití mikroelektromechanických systémů v senzorech plynů Jakub Jirovec 2012

7

Seznam symbolů a zkratek

MEMS Micro-Electro-Mechanical Systems. Mikroelektromechanický systém.

HEXSIL HEXagonal honeycomb polySILicon

HARPSS High Aspect Ratio combined with Poly and Single-Crystal Silicon

LIGA Litographie Galvanoformung Abformung

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor. Doplňující se kov-oxid-

polovodič

SCREAM Single Crystal Reactive Etch and Metallization.

DRIE Deep reactive-ion etching. Hloubkově reaktivní iontové leptání.

ABS Anti-Block Brake System. Protiblokovací systém.

LED Light-Emitting Diode. Dioda emitující světlo.

VCSEL Vertical-Cavity Surface-Emitting Lasers.

IR Infrared. Infračervené zářen.

CCD Charge-Coupled Device Zařízení s vázanými náboji.

C Kapacita [ ]C .

ε Účinná dielektrická permitivita 






m

F
.

A Oblast překrytí elektrod [ ]2m .

∆f Frekvenční zdvih [ ]Hz .

∆ε Změna permitivity 






m

F
.

∆t Vzdálenost elektrod [ ]m .

f0 Rezonanční frekvence [ ]Hz .

va Akustická rychlost 








s

m3

.

λ Vlnová délka [ ]m .

E Efektivní Youngův modul [ ]Pa .

ρ Hustota 





3m

kg
.

w Polovina vlnové délky [ ]m .

GND Společná zem.
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Úvod

V této bakalářské práci jsou popisovány mikrosystémy, především jejich použití

v elektronice. Je zde také uvedena stručná historie mikrosystémů.

Jádrem práce je vysvětlení principu funkce mikroelektromechanických systémů (MEMS)

v senzorech plynů a uvedení jejich stručného přehledu (včetně jednoduchého rozdělení na

jednotlivé generace). Je uveden obecný pohled na senzor, jeho struktura, princip, možnosti

vstupních a výstupních veličin a principy převodu.

Jsou zde rozebírány také technologie, kterými se komponenty pro MEMS senzory

vytváří. U jednotlivých technologií jsou stručně popsány jejich výhody a možnosti použití,

pro lepší přiblížení jsou zde uvedeny ilustrační obrázky. K této problematice patří

pochopitelně i materiály, ze kterých se jednotlivé komponenty vyrábějí, proto jsou některé

z těchto materiálů v práci stručně charakterizovány.

Detailněji jsou v práci popisovány MEMS senzory plynů na principu změny kapacity,

rezonančním principu a senzory na optickém principu. U MEMS senzorů založených na

optickém principu jsou blíže rozebrány senzory využívající IR záření a senzory využívající

změn povrchového napětí. U senzorů na principu změny kapacity jsou popisovány

mechanické děje vedoucí ke změně kapacity, včetně vysvětlení podstaty této změny a

uvedení podmínek, které je nutno dodržet pro správnou funkci tohoto senzoru. U senzorů

na rezonančním principu jsou popisovány děje elektro-akustické přeměny

v piezoelektrických materiálech.

V samotném závěru bakalářské práce je zamyšlení nad budoucím vývojem

mikrosystémů, jejich uplatnění v jednotlivých průmyslových odvětvích a možném nástupci

těchto technologií.

.
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1 Mikrosystém

1.1 Definice mikrosystému

Mikrosystém lze definovat jako množiny součástí pracujících v jednom celku. Tyto

množiny mohou pracovat samostatně a mohou být vybavené různými stupni inteligence.

[1]

1.2 Mikrosystémy v elektronice

S rozvojem elektroniky se začalo s využíváním některých polovodičových struktur

v mezioborových aplikacích. Vzniklé mezioborové produkty sdružovaly různé typy veličin

(mechanické, tepelné, optické, magnetické, chemické a elektrické) v jeden celek. Poznatky

ze všech oborů se začaly uplatňovat v nových technologiích, používaných při zpracování

polovodičových materiálů. Vzniklý mezioborový systém se začal nazývat mikrosystém.

Pro mikrosystém je charakteristické spojení elektrických, mechanických, optických nebo

dalších signálových domén na jednom čipu. Mikrosystém je obecně tvořen třemi bloky

(senzory, procesory a aktuátory). Různé mikrosystémy lze využít v mnoha oblastech

našeho života. Pojem mikrosystém je v různých částech světa chápán odlišně.

V Evropě je mikrosystém chápán jako miniaturní inteligentní systém, který vykonává

3 základní úkony (snímá informace, zpracovává signál a vykonává akční funkce na

výstupu). Mikrosystém může být realizován jako integrovaný na jednom čipu, nebo jako

multičipový hybrid.

V USA je mikrosystém chápán jako mikroelektromechanický systém neboli MEMS.

Pojem MEMS představuje technologii, kterou se vyrábí mikrosystémy kombinující


[…]

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6.2 Senzory využívající kapacitního principu

Principem je změna kapacity. Ta je poté převedena na elektrický signál. Čidlo je

tvořeno dvěma překrývajícími se vrstvami kovu. Horní elektroda musí být porézní, aby se

plyn mohl dostat k chemicky citlivému dielektrickému polymeru. Toho je dosaženo

leptáním. Kontakty elektrod jsou umístěny na destičce tvořené křemíkem. Horní elektroda

je kontaktem spojena pomocí pružin. To umožňuje pružnou reakci na změnu objemu

polymeru. Elektrody jsou tvořeny hliníkem. Chemicky citlivý dielektrický polymer při

kontaktu s plynem změní permitivitu a zvětší svůj objem, díky čemuž dochází

k oddalování elektrod. Změna permitivity ∆ε musí být minimální vůči změně vzdálenosti

elektrod ∆t. ∆t musí být dominantní, aby fungoval princip oddalování elektrod. Kdyby

byly stejné, tak by se efekt změny kapacity vyrušil. To je patrné ze vztahu (1).

Vztah pro výpočet kapacity:
t

A
C

⋅= ε
(1)

Kde C je kapacita, ε je účinná dielektrická permitivita a A je oblast překrytí elektrod.

Běžné změny kapacity jsou v řádech pF. [7,10]

Obr. 23 Kapacitní senzor plynů 1 [7]

Obr. 24Kapacitní senzor plynů 2 [7]
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6.3 Senzory využívající rezonančního principu

Tento senzor využívá elektro-akustické přeměny v piezoelektrických materiálech.

Připojením elektrického napětí na elektrody dojde k deformování piezoelektrického

materiálu a vytvoření akustických vln. Generování akustické vlny se šíří na povrchu nebo

uvnitř piezoelektrického materiálu. Tento senzor je velice citlivý na změnu vlastností

piezoelektrického krystalu (hlavně na změnu krystalu).

Senzor je tvořen horní, dolní elektrodou a piezoelektrickou vrstvou, na které je nanesena

tenká vrstva chemicky citlivého materiálu. Tato chemická vrstva reaguje s okolním

plynem. Při reakci dochází ke změně materiálových konstant vlivem absorpce

procházejícího plynu, který způsobí změnu pružnosti materiálu E a také složení ρ. Dochází

také k nanášení vrstev vzniklých chemickou reakcí při průchodu plynem, tím dochází i ke

změně vzdálenosti elektrod W. Tyto změny se projeví na ovlivnění rezonanční frekvence

senzoru f. Je jasné, že materiál musí být schopen pohlcený plyn zase uvolnit a vrátit se do

původního stavu, musí jít o vratnou chemickou reakci. Je zřejmé, že dochází k fyzické

detekci plynu.

Jako referenční rezonanční frekvence senzoru f0 se bere frekvence, která je dána

rozměry a materiálem senzoru bez okolního ovlivňování.

Vztah pro rezonanční frekvenci:
ρρλλ
E

W

Ev
f a

2

11
0 === (2)

Kde va je akustická rychlost, λ vlnová délka, E je efektivní Youngův modul, W je

polovina vlnové délky (vzdálenost elektrod) a ρ je hustota.

Obr. 25 Rezonanční senzor plynů 1 [17]
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Z těchto obrázků je patrné, jakým způsobem je frekvence kmitů dána vzdáleností

elektrod. Je to určeno samotnými rozměry vyrobeného senzoru (případně jejich změnou při

průchodu měřené látky). Referenční frekvence f0 se pohybuje kolem 770 MHz.

Pro vyhodnocení detekce plynu se využívá změny frekvence senzoru, která je popsána

výše. Detekce plynu odpovídá frekvenčnímu zdvihu ∆f.

Vztah pro rekvenční zdvih: 0fff −=∆ (3)

Hlavní výhodou piezoelektrických senzorů oproti ostatním MEMS senzorům plynů je

energetická efektivnost.

Obr. 26 Rezonanční senzor plynů 2 [17]
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem přiblížil mikroelektromechanické systémy (MEMS).

Zvláště pak jejich využití v senzorech plynů. Na začátku své práce jsem vysvětlil pojem

mikrosystém a vznik označení MEMS. Dále poukazuji na historii mikrosystémů.

V další kapitole se zabývám systémy MEMS a hlavními technologiemi používajícími se

při výrobě mikrostruktur. Ty slouží jako hlavní součásti systémů využívající MEMS. S tím

úzce souvisí základní materiály, z nichž se mikrostruktury vytvářejí. U materiálů jsem

uvedl jejich přednosti, základní vlastnosti a hlavní použití.

V následující kapitole popisuji systémy využívající MEMS. Ty jsem rozdělil do tří

hlavních skupin (mikrosenzory, mikroaktuátory a RF komponenty). Z každé skupiny jsem

vybral několik hlavních představitelů a blíže je popsal.

Hlavní část je věnována senzorům plynů, využívající technologii MEMS. Popisuji zde

senzory využívající principu změny kapacity, optického principu a rezonančního principu.

U principu změny kapacity poukazuji na mechanické děje, pomocí kterých dochází

k detekování plynu. U optického principu popisuji dva senzory, IR senzor a senzor

využívající povrchového napětí. U rezonančního principu je popsán děj elektro-akustické

přeměny v piezoelektrickém materiálu a chemicky citlivé vrstvy pomocí, kterých dochází k

detekování plynu.

Přednosti senzorů využívající MEMS jsou menší náklady na provoz, menší velikost,

schopnost umístění více senzorů na jeden čip a menší příkon. Z toho plyne stále větší

uplatnění těchto senzorů v mnoha odvětvích. Miniaturizace součástek není v dnešní době

stále u konce. Přes pokračující vývoj mikrosystémů postupně dochází k nástupu

nanosystémů. Z toho lze předpokládat, že přístroje a senzory budou menší a výkonnější.
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