823

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití mikroelektromechanických systémů v senzorech plynů
Student: Jakub JIROVEC Std. číslo: E11B0426P
Vedoucí: Ing. Tomáš Džugan

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 3

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v úvodu bakalářské práce zaměřil na materiály a technologie používané při výrobě mikroelektromechanických systémů. Další část je věnována využití této technologie pro senzorové aplikace. Práce je logicky členěna a obsahuje minimum pravopisných chyb. Lze vytknout horší grafické zpracování.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....

podpis vedoucího práce